ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LÀO CAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX

V/v tăng cường công tác chăm

sóc sức khoẻ người lao động,
phòng chống bệnh nghề nghiệp

Lào Cai, ngày        tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Theo kết quả tổng kết 10 năm việc thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TƯ ngày
18/9/2013 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về đẩy mạnh công tác an toàn vệ

sinh lao động (ATVSLĐ) trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội
nhập quốc tế cho thấy trên toàn quốc tình trạng còn nhiều tổ chức, cá nhân sử

dụng lao động chưa tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp luật về an toàn vệ
sinh lao động, chăm sóc sức khỏe người lao động và phòng chống bệnh nghề

nghiệp. Tình hình tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp ảnh hưởng đến sức khỏe
và tính mạng của người lao động có xu hướng gia tăng; đặc biệt trong các cơ sở
lao động vừa, nhỏ và các ngành nghề có nguy cơ cao như khai thác, chế biến vật

liệu xây dựng, sử dụng hóa chất, khai thác mỏ... Nhiều vụ tai nạn nghiêm trọng
xảy ra đã gây tổn thất về người và tài sản, để lại hậu quả nặng nề, lâu dài cho

người lao động và hệ thống an sinh xã hội.

UBND tỉnh Lào Cai đã ban hành kế hoạch số 228/KH-UBND ngày

25/8/2020 về việc thực hiện chương trình chăm sóc và nâng cao sức khỏe người
lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp giai đoạn 2020-2030 và các kế hoạch

thực hiện hàng năm, nhưng kết quả thực hiện còn nhiều hạn chế. Trong năm
2023 có 175/779 (22,5%) doanh nghiệp tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho

người lao động; 9.592/27.193 (35,3%) người lao động được khám sức khỏe định
kỳ; 22/344 (6,4%) doanh nghiệp có yếu tố độc hại nguy hiểm nguy cơ mắc bệnh

nghề nghiệp thực hiện tổ chức khám bệnh nghề nghiệp cho người lao động.
60/779 (7,7%) đơn vị, doanh nghiệp thực hiện quan trắc môi trường lao động và
lập hồ sơ vệ sinh lao động.

Triển khai Công văn số 1275/BYT-MT ngày 19/3/2024 của Bộ Y tế về việc
tăng cường thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe người lao động, phòng chống

bệnh nghề nghiệp. Để tăng cường công tác bảo vệ chăm sóc sức khỏe người lao
động và phòng chống hiệu quả bệnh nghề nghiệp, đặc biệt trong khu vực lao

động tiếp xúc với yếu tố có hại, nguy cơ cao gây bệnh nghề nghiệp, Chủ tịch
UBND tỉnh yêu cầu:

1. Sở Y tế

- Rà soát, củng cố nguồn nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các cơ

sở y tế để đáp ứng nhu cầu quản lý vệ sinh lao động, chăm sóc sức khỏe người
lao động và phòng chống bệnh nghề nghiệp.

2

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan tăng cường tuyên truyền cho các cơ
sở lao động thực hiện đầy đủ công tác quản lý vệ sinh lao động, phòng chống

bệnh nghề nghiệp được hướng dẫn tại các Thông tư của Bộ Y tế số  19/2016/TT-
BYT ngày 30/6/2016 về quản lý vệ sinh lao động và sức khỏe người lao động và

Thông tư số 28/2016/TT-BYT ngày 30/6/2016 về quản lý bệnh nghề nghiệp.

- Tăng cường kiểm tra, thanh tra việc thực hiện công tác vệ sinh lao động,

chăm sóc sức khỏe, phòng chống bệnh nghề nghiệp tại các cơ sở lao động và đề
xuất xử lý nghiêm các vi phạm. Chủ động chỉ đạo quan trắc môi trường lao

động, khám phát hiện sớm bệnh nghề nghiệp tại các cơ sở lao động có nguy cơ
cao và thực hiện khám giám định bệnh nghề nghiệp nhằm đảm bảo quyền lợi

cho người lao động.

- Xây dựng kế hoạch, tăng cường thanh tra, kiểm tra các cơ sở y tế cung

cấp dịch vụ khám sức khỏe định kỳ, khám phát hiện bệnh nghề nghiệp cho
người lao động và các tổ chức công bố đủ điều kiện quan trắc môi trường lao
động trên địa bàn thuộc thẩm quyền quản lý.

- Kiện toàn tổ chức và nâng cao năng lực chăm sóc sức khỏe và phòng
chống bệnh nghề nghiệp cho y tế cơ quan, lâm trường, doanh nghiệp và y tế khu

công nghiệp, khu chế xuất. Tổ chức triển khai các quy định tại Thông tư số
28/2023/TT-BYT ngày 29/12/2023 của Bộ Y tế quy định về phạm vi hoạt động

khám bệnh, chữa bệnh và nội dung chuyên môn, nghiệp vụ của chương trình đào
tạo nhân viên y tế làm việc tại y tế cơ quan, đơn vị, tổ chức mà không thành lập

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

 - Chủ trì phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử
lý vi phạm pháp luật về vệ sinh lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp tại các

cơ sở lao động có nguy cơ cao gây bệnh nghề nghiệp; Xử lý nghiêm tình trạng
người sử dụng lao động vi phạm các quy định, không thực hiện trách nhiệm bảo
đảm an toàn lao động, vệ sinh lao động cho người lao động.

- Tăng cường đảm bảo chất lượng công tác huấn luyện an toàn vệ sinh lao
động cho các nhóm đối tượng theo quy định của Luật an toàn vệ sinh lao động

và các văn bản hướng dẫn.

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an

toàn, vệ sinh lao động, phòng ngừa sự cố kỹ thuật gây mất an toàn, vệ sinh lao
động, tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.

3. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh

- Thông tin, tuyên truyền, giáo dục về các yếu tố có hại, các biện pháp vệ sinh

lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp tại nơi làm việc cho người lao động.

- Chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về vệ sinh lao động; tổ chức

huấn luyện an toàn vệ sinh lao động đầy đủ cho các nhóm đối tượng; cải thiện
điều kiện lao động; chăm sóc, nâng cao sức khỏe, phòng chống bệnh nghề

3

nghiệp đối với người lao động đặc biệt đối tượng làm nghề, công việc nặng
nhọc, độc hại, nguy hiểm.

- Thực hiện tự kiểm tra, đánh giá nguy cơ, thực hiện các biện pháp bảo đảm
an toàn vệ sinh lao động nhằm giảm thiểu nguy cơ xảy ra tai nạn lao động và

bệnh nghề nghiệp.

- Tăng cường phối hợp với tổ chức công đoàn tuyên truyền, hướng dẫn

người lao động chấp hành pháp luật về an loàn vệ sinh lao động và nội quy, quy
trình, tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy phạm về an toàn vệ sinh lao động.

4. Sở Tài chính

Bố trí ngân sách để triển khai đạt các mục tiêu và chỉ số đã được giao tại

Quyết định số 659/QĐ-TTg ngày 20/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt
Chương trình chăm sóc và nâng cao sức khỏe người lao động, phòng, chống

bệnh nghề nghiệp giai đoạn 2020-2030 và Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày
16/02/2022 của Chính phủ ban hành Chương trình quốc gia về an toàn, vệ sinh
lao động giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh.

5. Các sở, ngành: Giao thông vận tải, Xây dựng, Công Thương, Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn, Thông tin và Truyền thông

Phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ
chức triển khai hiệu quả những quy định của pháp luật về vệ sinh lao động,

chăm sóc, nâng cao sức khỏe và phòng chống bệnh nghề nghiệp cho người lao
động trên địa bàn.

6. UBND Các huyện, thị xã, thành phố.

Chỉ đạo các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn nghiêm túc thực hiện các nội

dung sau:

- Lập và cập nhật hồ sơ vệ sinh lao động của cơ sở lao động theo Thông tư

19/2016/TT-BYT ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế hướng dẫn quản lý vệ sinh lao
động và sức khỏe người lao động.

- Thực hiện quan trắc môi trường lao động để đánh giá yếu tố có hại theo

luật an toàn, vệ sinh lao động.

- Khám sức khỏe trước khi bố trí việc làm, khám sức khỏe định kỳ, khám phát

hiện bệnh nghề nghiệp và khám định kỳ bệnh nghề nghiệp cho người lao động.

- Huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động theo Nghị định số 44/2016/NĐ-CP

ngày 15/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật An toàn,
vệ sinh lao động về hoạt động kiểm định kỹ thuật an toàn lao động, huấn luyện

an toàn, vệ sinh lao động và quan trắc môi trường lao động.

- Kiểm soát, phòng ngừa và giảm thiểu những ảnh hưởng của yếu tố có hại

trong môi trường lao động.

- Vệ sinh phòng chống dịch bệnh, bảo đảm an toàn thực phẩm, nâng

cao sức khỏe người lao động tại nơi làm việc.

4

- Tổ chức lực lượng sơ cứu, cấp cứu tai nạn lao động tại nơi làm việc và
bảo đảm trang thiết bị sơ cứu, cấp cứu.

Căn cứ nội dung văn bản, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch
UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT: TU, HĐND, UBND tỉnh;
- UBMTTQ VN và các tổ chức CT-XH tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- Báo Lào Cai, Đài PTTH tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP, PCVP1;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, TH2, VX2.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng Thị Dung

		2024-04-08T15:44:09+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T22:15:26+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T22:15:31+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T22:15:48+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!